
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Alasdair Ibbotson (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Mared Eastwood, Chrissy Gee, 
Ian Hodge, Roz Mansell, Allan Marshall, Carolyn Preece, Dan Rose, 
Jason Shallcross a Sam Swash

13 Mawrth 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR NEWID YN YR HINSAWDD

DYDD MAWRTH, 19EG MAWRTH, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 

2024.

4 CYNLLUNIO WRTH GEFN AR GYFER GWRES LLETHOL 
Pwrpas: Trafod cynllunio wrth gefn ar gyfer gwres llethol gyda 

Gwasanaeth Cynllunio At Argyfwng Rhanbarthol - cynghorau 
gogledd Cymru.

5 ADRODDIAD SICRWYDD AC ASESIAD RISG ARCHWILIO CYMRU - 
CYNLLUN LLEIHAU CARBON (Tudalennau 7 - 28)
Pwrpas: Cydnabod canlyniad adroddiad Archwilio Cymru a chefnogi’r 

camau a gymerir i fynd i’r afael â’u hargymhelliad.

6 ADRODDIAD GWRTHBWYSO CARBON MASNACHOL (Tudalennau 29 - 
40)
Pwrpas: Hysbysu’r Pwyllgor o ddiben a defnydd gwrthbwyso carbon 

masnachol, ac argymell mai dim ond pan fydd yr holl gyfleoedd 
lleihau wedi cael eu defnyddio y dylai hynny gael ei ystyried.

7 DIWEDDARIAD AR YMCHWILIADAU 
Pwrpas: Derbyn diweddariad ar ymholiadau cyhoeddus a phenderfynu ar 

y camau nesaf.

8 EITEMAU A PHWRPAS RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 41 
- 48)
Pwrpas: Cwblhau’r Rhaglen Her yr Hinsawdd ar gyfer y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



CLIMATE CHANGE COMMITTEE
17 JANUARY 2024

Minutes of the Climate Change Committee of Flintshire County Council held as a 
remote meeting on Wednesday, 17 January 2024

PRESENT: Councillor Alasdair Ibbotson (Chair)
Councillors: Gillian Brockley, Steve Copple, Mared Eastwood, Chrissy Gee, Ian 
Hodge, Roz Mansell, Allan Marshall, Carolyn Preece, Dan Rose, Jason 
Shallcross and Sam Swash 

CONTRIBUTORS: Councillor Dave Healey (Cabinet Member for Climate Change 
and Economy), Chief Officer (Planning, Environment and Economy), Programme 
Manager for Climate Change and Carbon Reduction, Climate Change Project 
Officer, Climate Change Officer, and Assistant Biodiversity Officer

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and Democratic Services 
Officer

36. DECLARATIONS OF INTEREST

None.

37. MINUTES

The minutes of the meeting held on 28 November 2023 were approved, as 
moved and seconded by Councillors Dan Rose and Mared Eastwood.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record.

38. LAND USE REVIEW FOR BIODIVERSITY, CARBON STORAGE, AND FLOOD 
MITIGATION

The Chair introduced the item to receive a presentation on the work that is 
being carried out to assess the feasibility of schemes within the Council’s land 
assets for resisting flood and drought while enhancing biodiversity and increasing 
carbon storage.  

The Programme Manager for Climate Change advised that Molly Salter, 
Climate Change Officer, and Sophie Roberts, Biodiversity Officer, would give a 
joint presentation which covered the following main points: 

 background
 project overview
 importance of the project
 climate emergency
 nature emergency
 
[...]
son

Contingency Planning for extreme 
heat

To discuss contingency planning for 
extreme heat with North Wales Councils’ 
Regional Emergency Planning Service

Cllr Ibbotson

25th June 2024 Feasibility of leasing car park 
spaces to third party companies 
for vehicle charging

Feasibility of leasing car park spaces to 
third party companies so that they may 
install electric car charging points at 
strategic places within the County (CCM3)

Cllr Eastwood

Climate Change Programme 
Progress Report

To receive an update on progress within 
the climate change programme, and 
identified areas of focus for the coming 
year.

Programme Manager 
Climate Change

Use of Bio-diesel for fleet Feasibility of the use of biodiesel for fleet. 
How is FCC currently supplied with diesel 

Cllr Eastwood

T
udalen 47



Date of 
meeting

Subject Purpose of Item Responsible / 
Contact

Actions

for its fleet and whether either bio-diesel or 
HVO biodiesel could be supplied and used 
instead, and the potential provision of fuel 
to employees/members (CCM2, CCM5, 
CCM6).

Separate 
workshop

Climate Adaptation – identifying 
risks and mitigation

To discuss the risks of a changing climate 
to Flintshire county, and consideration of 
mitigation in adapting to the changes in 
the climate.

Programme Manager 
Climate Change

Early Dec workshop

Site visit 
Opportunities

Danger point – new climate 
change theme
Parc Adfer – energy from waste
School site visits

T
udalen 48


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	5 Adroddiad Sicrwydd ac Asesiad Risg Archwilio Cymru - Cynllun Lleihau Carbon
	Enc. 1 - Audit Wales report
	Enc. 2 - Cost and carbon estimates

	6 Adroddiad Gwrthbwyso Carbon Masnachol
	8 Eitemau a Phwrpas Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR NEWID HINSAWDD 
19 MAWRTH 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Newid Hinsawdd Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd o 
bell ddydd Mercher, 19 Mawrth 2024.  

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Alasdair Ibbotson (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Steve Copple, Chrissy Gee, Ian Hodge, 
Roz Mansell, Allan Marshall, Carolyn Preece, Dan Rose, Jason Shallcross a 
Sam Swash

DIRPRWYON: Y Cynghorydd: Hilary McGuill (ar ran Mared Eastwood)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Dave Healey (Aelod Cabinet Newid 
Hinsawdd a’r Economi) a Rheolwr Rhaglen Newid Hinsawdd a Lleihau Carbon.

HEFYD YN BRESENNOL:  Roedd y Cynghorydd Linda Thomas yn bresennol fel 
arsylwr.

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Dave Hughes (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Stryd a Strategaeth Cludiant Rhanbarthol), Prif Swyddog 
(Cynllunio, Yr Amgylchedd a’r Economi), Swyddog Prosiect Newid Hinsawdd a 
Rheolwr Gwasanaeth Cynllunio at Argyfwng Rhanbarthol.

HEFYD YN BRESENNOL:  Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd 

43. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

44. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2024, fel 
y’u cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr Gillian Brockley a Carolyn Preece.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

45. CYNLLUNIO WRTH GEFN AR GYFER GWRES LLETHOL

Cafwyd cyflwyniad gan Helen Kilgannon, Rheolwr y Gwasanaeth Cynllunio 
at Argyfwng Rhanbarthol yn ymdrin â’r canlynol:

 Pam ein bod yn Cynllunio Rhag Argyfwng
 Deddfwriaethau eraill
 Argyfyngau a Digwyddiadau Sylweddol
 Beth sy’n gallu achosi argyfyngau?
 Beth yw Gwasanaeth Cynllunio Rhag Argyfwng Rhanbarthol 

Cynghorau Gogledd Cymru?



 Strwythur Cynllunio Rhag Argyfwng yng Nghyngor Sir y Fflint
 Argyfyngau diweddar yn Sir y Fflint a Gogledd Cymru 
 Gweithgaredd rhanbarthol diweddar
 Strwythur y Fforwm Lleol Cymru Gydnerth
 Ymateb i Covid
 Ôl-drafodaeth
 Prif risgiau yng Ngogledd Cymru
 Newid Hinsawdd
 E-ddysgu Aelodau Etholedig

Pan ofynnodd y Cynghorydd Hilary McGuill am ymrwymiad cyhoeddus fe 
gynghorodd y Rheolwr Rhanbarthol fod cynlluniau yn eu lle i sicrhau fod 
gwybodaeth yn cael ei rannu a’i ddiweddaru gan dîm gwybodaeth y Cyngor a 
grŵp amlasiantaeth yn dibynnu ar y sefyllfa.   Cyfeiriodd hefyd at y system 
rhybuddio mewn argyfwng wedi’i beilota gan Lywodraeth Cymru a oedd yn cael 
ei ddatblygu ar hyn o bryd. 

Holodd y Cynghorydd Chrissy Gee am gymorth gyda chynllun llifogydd yn 
ardal Brychdyn.  Cytunodd y Rheolwr Rhanbarthol i anfon manylion cyswllt 
perthnasol ymlaen o fewn ei thîm ynghyd â’r rheiny yng Nghyfoeth Naturiol 
Cymru a Dŵr Cymru.   Yn dilyn ymholiad pellach fe gadarnhaodd y Prif Swyddog 
(Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi) bod archwiliad i lifogydd Waterco yn dal i 
fynd rhagddo ac y byddai’r canlyniad yn cael ei rannu gyda’r Cyngor Cymuned ac 
Aelodau lleol.

Yn dilyn sylwadau gan y Cynghorydd Roz Mansell ar bwysigrwydd trwsio 
tyllau ffordd a chlirio draeniau fel mesurau i osgoi llifogydd fe gytunodd y 
Cynghorydd Dave Hughes i gwrdd â hi er mwyn trafod y sefyllfa ymhellach.   
Ymatebodd y Prif Swyddog hefyd i sylwadau gan y Cynghorwyr Jason Shallcross 
a Gillian Brockley ar broblemau llifogydd.

Gofynnodd y Cynghorydd Steve Copple i gael gweithio gydag ardaloedd 
diwydiannol i atal achosion trychinebus.   Cafwyd enghreifftiau gan y Rheolwr 
Rhanbarthol o ymrwymo sefydliadau ar eu cynlluniau diogelwch mewnol ac i gael 
ymateb gan y Swyddog Dyletswyddau Statudol ar yr ymagwedd o leihau’r risg o 
ryddhau nwyon. 

Wrth ymateb i safbwyntiau’r Cynghorydd Allan Marshall, fe gyfeiriodd y 
Rheolwr Rhanbarthol at Brotocol Rhyngweithredu Gwasanaethau Brys ar y Cyd 
sy’n cynnwys manylion ar yr ymagwedd o waith amlasiantaethau mewn achosion 
o argyfwng. 

Gofynnodd y Cadeirydd am yr ymateb mewn argyfwng i dywydd poeth ac 
eglurwyd rôl y Fforwm Lleol Cymru Gydnerth gydag adolygu risgiau, yn ogystal â 
gweithio gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru mewn rhannu gwybodaeth a rôl y 
timau Gofal Cymdeithasol mewn adnabod cymorth i bobl ddiamddiffyn.    
Awgrymodd hefyd y datblygiad posib o ‘ganolbwyntiau oeri’ er mwyn ymateb i 
wres llethol pe bai cyllid ar gael. 

Cynigodd y Cadeirydd i dderbyn y cyflwyniad gyda’r Cynghorydd Brockley 
yn eilio’r cynnig.



PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi’r wybodaeth ar gynllunio wrth gefn ar gyfer tywydd 
eithafol gyda Gwasanaethau Cynllunio Rhag Argyfwng Rhanbarthol Cynghorau 
Gogledd Cymru.

46. ADRODDIAD SICRWYDD AC ASESIAD RISG ARCHWILIO CYMRU – 
CYNLLUN LLEIHAU CARBON

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi) 
adroddiad ar ganlyniad adroddiad Archwilio Cymru ar ymrwymiad a chamau 
gweithredu’r Cyngor gyda charbon yn erbyn darganfyddiadau eu hadroddiad 
sector gyhoeddus gyfan.  Mae’r adroddiad wedi cael ei ystyried gan Gabinet a’r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Yr Amgylchedd a’r Economi.

Yn ystod trafodaeth fe ddywedodd y Cynghorydd Allan Marshall y dylai’r 
ddeddfwriaeth gan Lywodraeth Cymru gael ei gefnogi gyda chyllid perthnasol. 

Wrth gydnabod yr argymhelliad gan Archwilio Cymru fe ofynnodd y 
Cynghorydd Steve Copple os oedd y diffyg cyllid yn cyflwyno risg i uchelgais y 
Cyngor a dywedodd bod enillion bach yn ffordd ymlaen o ystyried y cyfyngiadau 
ariannol presennol. 

Dywedodd y Prif Weithredwr y byddai’r Cyngor yn adolygu’r strategaeth a’i 
uchelgeisiau o fewn y 18 mis nesaf a byddai yna gyfle am ymrwymiad gan y 
Pwyllgor.   Aeth ymlaen i gyfeirio at y posibilrwydd o ddefnyddio cynlluniau Salix 
(fel yr oedd eisoes wedi’i wneud yn y blynyddoedd diwethaf) er mwyn cyfrannu at 
arbedion effeithiolrwydd ynni yn ogystal â phrosiectau lleihau carbon wedi’u 
cynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf. 

Awgrymodd y Cadeirydd fod swyddogion o’r tîm Cyllid Cyfalaf yn cael eu 
gwahodd i gyfarfod yn y dyfodol i drafod yr opsiynau sydd ar gael i gyflawni 
amcanion y Cyngor.   Awgrymodd y Prif Swyddog y byddai’r eitem yn gallu 
ymgorffori enghreifftiau cadarnhaol o sut y mae prosiectau yn y blynyddoedd a fu 
wedi cael eu hariannu.

Wrth ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Hilary McGuill ar yr angen am 
fwy o ddatblygiadau carbon niwtral newydd fe gynghorodd y Prif Swyddog er mai 
cyfrifoldeb Rheoli Adeiladau oedd hyn yn bennaf y byddai trefniadau yn cael ei 
gwneud ar gyfer hyfforddiant Pwyllgor Cynllunio.   Cyfeiriodd y Cadeirydd at 
drafodaeth ar y pwnc hwn yng nghyfarfod y Pwyllgor ym mis Gorffennaf 2023. 

Cynigiwyd ac eiliwyd yr argymhelliad gan y Cynghorwyr Ian Hodge a 
Carolyn Preece.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi canlyniad adroddiad Archwilio Cymru a chefnogi’r camau 
a gymerir i fynd i’r afael â’u hargymhelliad. 



47. GWRTHBWYSO CARBON MASNACHOL

Cyflwynodd y Swyddog Prosiect Newid Hinsawdd adroddiad sy’n 
cyflwyno’r diben a’r defnydd o wrthbwyso carbon masnachol er mwyn cyflawni’r 
targed Carbon Sero Net erbyn 2030.  Darparodd olwg cyffredinol o’r prif bwyntiau 
yn cynnwys cwrdd â’r safonau perthnasol, enghreifftiau o’u defnydd, y manteision 
a’r anfanteision.

Wrth ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd Dan Rose fe ddarparodd y 
Swyddog Prosiect eglurhad ar yr ymagwedd a argymhellwyd i grwpiau 
cymunedol gyda mynediad i dir.   Cytunodd i gael mwy o eglurder ar gyfleoedd i 
flaenoriaethu cyllid ar gredydau carbon di-elw a’r broses ddisgwyliedig ar gyfer 
prynu gwrthbwysiadau.

Gyda dal a storio carbon fe siaradodd y Cynghorydd Allan Marshall am yr 
angen i annog tirfeddianwyr i reoli gwrychoedd yn fwy effeithiol er mwyn annog 
tyfiant.   Byddai’r Swyddog Prosiect yn edrych os yw hynny’n ffurfio rhan o’r 
Cynllun Ffermio Cynaliadwy ac unrhyw fentrau eraill perthnasol. 

Yn dilyn sylwadau gan y Cynghorydd Hilary McGuill, fe gytunodd y 
Swyddog Prosiect i edrych ar y prosiect gwrthbwyso carbon wedi’i ddatblygu gan 
Compact Syngas Solutions yng Nglannau Dyfrdwy ac os byddai’n bosib i’r 
Cyngor gynnig cefnogaeth. 

Mynegodd y Cadeirydd ei bryderon am wrthbwyso carbon a oedd wedi 
arwain at yr adroddiad yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor yn y lle cyntaf.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig a’u heilio gan y 
Cynghorwyr Dan Rose ac Allan Marshall.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Cyngor ddim yn prynu gwrthbwysiadau cael gwared ar garbon tra 
bod cyfleoedd i leihau ac amsugno carbon yn bodoli’n barod a hynny er 
gwaethaf targed carbon sero net 2030; a

(b) Dim ond pan fydd yr holl gyfleoedd lleihau carbon wedi cael eu defnyddio, 
neu ddim yn gymwys, y dylai’r Cyngor ystyried prynu gwrthbwysiadau 
carbon i ddod yn garbon sero net. Mewn achos o’r fath fe ddylai’r Cyngor 
flaenoriaethu prosiectau gwrthbwyso sy’n lleol ac yn cwrdd â safonau 
cadarn/wedi’u cefnogi gan Lywodraeth y DU.

48. DIWEDDARIAD AR YMCHWILIADAU

Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r dyddiadau wedi’u trefnu ar gyfer 
Chwefror yn cael eu hail-drefnu ac y byddai Aelodau yn cael eu hysbysu o’r 
dyddiadau newydd. 



49. Y RHAGLEN WAITH

Wrth ystyried y rhaglen waith presennol cytunwyd bod swyddog o’r tîm 
Cyllid Cyfalaf yn cael ei wahodd i gyfarfod yn y dyfodol i drafod opsiynau ariannol 
i gefnogi prosiectau yn ymwneud â hinsawdd.

Ar y sail honno, cynigwyd ac eiliwyd yr argymhellion gan y Cadeirydd a’r 
Cynghorydd Dan Rose. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Rhaglen Gwaith, fel y’i diwygiwyd. 

50. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD HEFYD YN BRESENNOL

Roedd yna un aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 11.35am)

…………………………
Y Cadeirydd


